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گفت و گوی وزیر خارجه بلژیک با 
امیرعبداللهیان

خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان  حسین 
کشورمان بنا به در خواست خانم »حجا لحبیب« 
وزیر امور خارجه بلژیک با وی تلفنی گفت وگو و 
در مورد موضوعات مورد علاقه دو کشور و آخرین 
تحولات منطقه ای و بین المللی رایزنی و تبادل نظر 

کرد. 
به  تسلیت  ضمن  بلژیک  خارجه  امور  وزیر 
بر  خوی،  در  زلزله  با  ارتباط  در  امیرعبداللهیان، 
ارسال کمک های ضروری  برای  آمادگی کشورش 
تاکید کرد. وزرای امور خارجه جمهوری  ایران  به 
امیدواری  ابراز  همچنین  بلژیک  و  ایران  اسلامی 
کردند در سایه همکاری و تلاش مشترک، مناسبات 
این  یابد. در  از گذشته گسترش  بیش  فی مابین 
گفتگو آخرین وضعیت همکاری های کنسولی نیز 

مورد بررسی قرار گرفت.

قرار دادن نام سپاه در فهرست 
تروریستی امور را دشوارتر می کند

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که 
تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران توسط این 

اتحادیه اوضاع را دشوارتر می کند. 
به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه فایننشال تایمز، 
جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
درباره تلاش های برخی کشورهای اروپایی برای قرار 
دادن نام سپاه پاسداران در فهرست به اصطلاح 
که  و گفت  داد  اروپا هشدار  اتحادیه  تروریستی 
چنین اقدامی به طور قطع اوضاع پیرامون مذاکرات 

برجامی را دشوارتر می کند.
برخی کشورهای  بله،  باره گفت:  این  در  بورل 
اروپایی از این کار حمایت می کنند و بسیاری هم 

موافق آن خواهند بود.
وی در ادامه با اشاره به ادعاهای مرتبط با کمک 
نظامی ایران به روسیه در جریان جنگ اوکراین و 
همچنین ادعای سرکوب معترضان در ایران گفت 
سیاسی  تأثیری  موضوع  دو  این  قطع  به طور  که 
بر رویکرد اتحادیه اروپا درقبال ایران دارند اما اگر 
اتحادیه اروپا علیه سپاه پاسداران اقدام کند، چشم 
انداز مذاکرات مربوط به برجام را که در حال حاضر 

نیز متوقف شده است، نابود خواهد کرد.
بورل تصریح کرد: برجام نمرده است اما کاملاً 
کنید  تصور  توانید  می  است. شما  متوقف شده 
که اگر این کار )قرار گرفتن نام سپاه در فهرست 
دیگر  کشورهای  توسط  اروپا(  اتحادیه  تروریستی 
انجام شود، مذاکرات بیش از پیش مسدود می شود 

و مطمئناً امور را دشوارتر خواهد کرد.
با تکیه  اروپا  اتحادیه  مسئول سیاست خارجی 
بر ادعاها درباره ماهیت برنامه هسته ای کشورمان 
افزود: اگر حکومت ایران اینقدر بد است، ما باید 
هسته ای  بمب  به  کشوری  چنین  دسترسی  از 
جلوگیری کنیم و من راه دیگری برای انجام این کار 

جز اجرای برجام نمی شناسم.
پارلمان اروپا به تازگی قطعنامه ای را علیه ایران به 
تصویب رساند که در آن از اتحادیه اروپا خواسته 
شده است تا نام سپاه پاسداران ایران را در فهرست 

گروه های تروریستی این اتحادیه قرار دهد.
برخی کشورهای اروپایی، ازجمله انگلیس و آلمان 
به طور جدی از این اقدام حمایت می کنند اما طبق 
قوانین اتحادیه اروپا، این اتحادیه نمی تواند بدون 
نهاد  یک  عضو  کشورهای  از  یکی  دادگاه  مجوز 
دولتی را تروریستی اعلام کند. احکام دادگاهی یک 
کشور غیر عضو همچون انگلیس نیز می تواند راه 
را برای انجام چنین اقدامی هموار کند اما شرایط 

بسیار پیچیده تر و دشوارتر خواهد شد.
ما  بله،  داشت:  اظهار  همچنین  بورل  جوزپ 
می توانیم علیه سپاه کارهای بیشتری انجام دهیم 
اما همان طور که به همکارانم در شورا گفتم: این در 
دست شماست. من به یک تصمیم ملی نیاز دارم.

کاردار اوکراین به وزارت خارجه 
احضار شد

موضع  انتشار  پی  در  اوکراین  سفارت  کاردار 
عجیب و مغرضانه از سوی مشاور دفتر ریاست  
جمهوری اوکراین در رابطه با اقدام تروریستی علیه 
تأسیساتی در اصفهان به وزارت امور خارجه احضار 

شد. 
رییس اداره سیاسی در حوزه اورآسیا به وزارت 
امور خارجه ضمن تسلیم یادداشت رسمی به کاردار 
سفارت اوکراین، خواستار توضیح رسمی و فوری 
از سوی دولت اوکراین در این رابطه شد. کاردار 
اوکراین ضمن ابراز امیدواری از عدم تکرار چنین 
به دولت  را فورا  اظهار داشت: مراتب  مواضعی، 
متبوع خود منعکس و پاسخ دریافتی را به وزارت 

امورخارجه ارائه خواهد کرد.
گفتنی است،  سخنگوی وزارت امور خارجه نیز 
با محکوم کردن موضع خصمانه و تحریک آمیز 
اظهارات  اوکراین،  ریاست جمهوری  دفتر  مشاور 
وی در خصوص اقدام مخرب اخیر علیه یک مرکز 

نظامی در اصفهان را مشکوک توصیف کرد. 
ناصر کنعانی خواستار توضیح رسمی و شفاف 
دولت اوکراین در این رابطه شد. سخنگوی وزارت 
ایران،  اسلامی  جمهوری  افزود:  خارجه  امور 
بین  حقوق  شده  پذیرفته  اصول  به  توجه  ضمن 
امنیت ملی و حفاظت  بر تحقق  الملل، همواره 
این  در  و  کرده  تاکید   خود  مصالح  و  منافع  از 
کرد. نخواهد  مماشات  طرفی  هیچ  با   مسیر 
 کنعانی تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران حقوق 
مشروع و قانونی خود را برای اقدام متقابل نسبت 
به طرف هایی که در اقدامات خلاف حقوق بین 

الملل مشارکت داشته اند، محفوظ می دارد.

احتمال پیوستن ایران به مذاکره سه 
جانبه سوریه، ترکیه و روسیه

برگزاری  لزوم  بر  تأکید  با  ترکیه  رئیس جمهور 
دیدار سه جانبه مقامات روسیه، ترکیه و سوریه 
دیدار  این  در  نیز  ایران  است  ممکن  که  گفت 

مشارکت داشته باشد.
جب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه اعلام 
کرد که ممکن است تهران در دیدار آینده دمشق، 
گزارش  به  باشد.  داشته  حضور  مسکو  و  آنکارا 
آناتولی، اردوغان گفت: باید نشست ترکیه، روسیه 
و سوریه را برگزار کنیم و ممکن است ایران نیز به 
آن بپیوندد و ما در این زمینه به نتایجی رسیده ایم.

رئیس جمهور ترکیه همچنین گفت که ایران به 
مذاکرات عادی سازی روابط ترکیه و سوریه خواهد 
پیوست. پیشتر سفیر سابق سوریه در ترکیه در 
مصاحبه ای اعلام کرده بود که یکی از اصلی ترین 
از ترکیه برای بهبود روابط  خواسته ای که سوریه 
مطرح می کند، احتمالا خروج نیروهای ترکیه و شبه  
نظامیان تحت حمایت آن از اراضی سوریه باشد. 
همچنین توقف حمایت از گروه های تروریستی و 
کمک به دولت سوریه جهت تسلط مجدد بر ادلب 

از دیگر خواسته های دمشق از آنکار خواهد بود.
از سوی دیگر، بشار اسد رئیس جمهوری سوریه 
درخصوص پیشنهاد و درخواست چندباره اردوغان 
برای دیدار با وی، این موضوع را به صراحت به 
پس از انتخابات ریاست جمهوری خرداد ماه ترکیه 

موکول کرده است.

عربستان تولید نفت خود را به 
۱۳میلیون بشکه افزایش می دهد

برای  کشورش  برنامه  از  عربستان  نیروی  وزیر 
افزایش تولید نفت تا ۱۳ میلیون بشکه در روز و نیز 

افزایش تولید گاز خبر داد. 
ایلنا به نقل از الخلیج آنلاین، وزیر  به گزارش 
از برنامه کشورش برای افزایش  نیروی عربستان 
تولید نفت تا ۱۳ میلیون بشکه در روز و نیز افزایش 
تولید گاز خبر داد. عبدالعزیز بن سلمان« وزیر 
»اکتفاء  نمایشگاه  افتتاحیه  عربستان در  نیروی 
۲۰۲۳« در شهر ظهران گفت کشورش به دنبال 
روز  در  بشکه  میلیون  تا ۱۳  نفت  تولید  افزایش 
است و این برنامه بخشی از استراتژی بهره برداری 
از منابع است. وی گفت که عربستان در تلاش 
است تا تولید گاز را با افزودن ۴ هزار کیلومتر خط 

لوله گاز تا ۶۰ درصد افزایش دهد.

در این سفر موضوع بازگشت به برجام مورد بحث 
قرار گرفت. وزیر امور خارجه قطر در نشست خبری 
وزیر خارجه کشورمان  امیرعبداللهیان  با  مشترک 
را  تحریم ها  رفع  مذاکرات  طرف های  همه  گفت 
تشویق می کنیم به توافق برگردند. او پیامی هم در 
این زمینه برای ایران داشت که در مورد آن توضیح 
داد: این پیام ها از سوی طرف های متعدد و مختلف 
در مورد موضوعات مختلف بود. از دیدگاه ما اکنون 
خصوص  در  مشکلات  که  است  مناسبی  فرصت 
توافق هسته ای حل و فصل شود و شرایطی برای 
بازگشت طرفین به این توافق ایجاد شود. در کنار 
اینکه حرف ها و نگرانی های همه طرف ها نیز در نظر 
از  این وزیرخارجه کشورمان  از  گرفته شود. پیش 
دریافت پیام هایی از طرف آمریکایی گفته بود. از 
تازگی  به  هم  کشور  این  خارجه  وزیر  دیگر  سوی 
در مورد اهمیت گفتگو با ایران بر سر موضوعات 
هسته ای اعتراف کرده است. این اتفاق ها در حالی 
رخ می دهد که برخی از مقامات ایالات متحده از 
مرگ برجام حرف زده اند و اروپایی ها هم در ظاهر 
تمایل خود را به ادامه گفتگوهای برجامی، در ظاهر 

از دست داده  بودند.
 کاهش تنش و جلوگیری از نابودی کامل برجام

در همین رابطه دیاکو حسینی کارشناس مسائل 
استراتژیک در ارزیابی سفر وزیرخارجه قطر به ایران 
در گفت و گو با خبرآنلاین توضیح می دهد: حدس 
اینکه پیام قطری ها دقیقا چه باشد کمی دشوار 
زیادی  پیچیدگی  اخیر  های  ماه  در  چون  است. 
اما  امده است.  امریکا به وجود  ایران و  در روابط 
برای  پیشنهاداتی  ها  پیام  این  زد  می شود حدس 
کاهش تنش و جلوگیری از نابودی کامل برجام و 
یا احتمالا نوعی حمایت از همکاری هایی که ایران 
می تواند با آژانس انرژی اتمی می تواند انجام شود، 
باشد. اما در مورد جزییات نمی شود فعلا نظری داد 

تا وقتی که موضعی اعلام نشده.
آنچه ما می دانیم این است که آمریکایی ها به 
اند  داشته  گذشته  ماه  در چند  که  تبلیغاتی  رغم 
و مواضعی که حاکی از این بود که احیای برجام 
اولویت آنها نیست؛ بعد از فروکش کردن ناآرامی 
صدور  پیرامون  که  هایی  جنجال  و  ایران  در  ها 
این  داشت؛  وجود  روسیه  به  ایرانی  پهپادهای 
واقعیت ژئوپلتیکی یک بار دیگر خودش را نشان 
داد که مساله هسته ای ایران تنها یک راه حل دارد 
و آنهم بازگشت به مذاکرات و احیای برجام است. 
این چند ماه تحت فشار زیادی  دولت آمریکا در 
در داخل آمریکا و توسط بخشی از افکار عمومی 
قرار داشت تا مذاکرات را معلق کند و به جای آن 
حال  عین  در  اما  بیاورد.  بیشتری  فشار  ایران  به 
هم تلاش کرد که از طریق ناآرامی هایی که شکل 
گرفته بود و اختلاف نظر بین المللی که در غرب 
وجود داشت درباره سرزنش کردن ایران در رابطه 

با صدور پهپادهای ایرانی به روسیه؛ استفاده کند 
تا فضای منفی را اهرمی برای فشار بر ایران قرار 
بدهد تا شاید ایران نرمش بیشتری نشان داده و 
از موضع ضعیف تری وارد مذاکرات شود. ولی در 
آن حال هم کاملا روشن بود که ایالات متحده عملا 
نمی تواند موضوع احیای برجام و مذامکرات را کاملا 
و  مذاکرات  گذاشتن  کنار  در  چون  بگیرد.  نادیده 
موضوع برجام؛ هیچ راه حل دیگری باقی نمی گذارد 
مگر استفاده از نیروی نظامی یا بالا بردن تنش که 
به هیچ وجه با منافع غرب سازگار نیست و آن هم 
در زمانی که این کشورها در حال جنگ نیابتی با 

روسیه هستند.
فکری در مورد احیای برجام

کرد:  تاکید  المللی  بین  مسائل  کارشناس  این 
غربی ها با گذشت زمان یک بار دیگر به این موضوع 
برگشته اند و حالا فشارهای بین المللی روی ایران 
کمتر شده و ناارامی های داخلی در ایران فروکش 
کرده و الان زمانی است که می شود در مورد احیای 

برجام فکر کرد. بنابراین نگرانی آنها در این مرحله 
باید این باشد که ایران هم به طور متقابل از موضوع 
برجام کناره گیری کند و در نتیجه تنش ها ناخواسته 
افزایش پیدا کند. این می تواند اوضاع را بدتر کند که 
مطابق خواسته غرب نیست. احتمالا پیام هایی که 
در این مرحله رد و بدل می شوند برای این است که 
مطمئن شوند طرفین همچنان به موضوع برجام و 
مذاکرات پایبند هستند و تلاش ها هم این است که 
از افزایش تنش ها از لحاظ سیاسی برای برگشت به 

میز مذاکرات مساعد شود.
سفر گروسی به تهران مهم است

حسینی در ادامه با توجه به اظهارات آمریکایی 
و  اعتراضات  بر  تمرکز  و  برجام  مرگ  مورد  در 
توضیح  ایران  جنگ  در  روسیه  با  ایران  همکاری 
می  مطرح  امریکا  در  که  هایی  بحث  علت  داد: 
شود فشار افکار عمومی در داخل آمریکا و تلاش 
برای استفاده ابزاری از این فضا علیه ایران به امید 
این بود که تهران از درخواست های خودش را که 

آن  بنشیند.  عقب  بود  کرده  متوقف  را  مذاکرات 
ادبیات به نظر من چنین دلایلی داشت و به این 
معنا نبود که امریکا از برجام واقعا عقب نشسته 
است و میلی به احیای برجام ندارد. با تغییر فضایی 
که ایجاد شده بود در هفته اخیر، به نظر می رسد 
اینکه  که آمریکایی ها آمادگی بیشتری دارند برای 
آن فضای تبلیغاتی را کنار بگذارند و به این توجه 
کنند که برنامه های هسته ای ایران و حل چالش ها 
ندارد.  دیپلماسی  از  استفاده  از  غیر  به  راه حلی 
حدس من این است که ما در هفته ها و ماه های 
آینده یک بار دیگر به طور جدی مذاکرات را خواهیم 
دید. البته تمام اینها منوط است به توافق اولیه ای 
که باید بین ایران و آژانس صورت بگیرد. با سفری 
که گفته شده گروسی به ایران خواهد داشت ممکن 
است گامی در این راه برداشته شود. در این حالت 
و با زمانی که خواهد گذشت، احتمالا تا پایان سال 
جاری شمسی ما می توانیم شاهد بازگشت دوباره به 

مذاکرات باشید.

روزنامه گاردین روز گذشته گزارش داد که نخست وزیر سابق انگلیس 
جزئیاتی از تماس تلفنی که با ولادیمیر پوتین درست پیش از حمله 

روسیه به اوکراین داشت را فاش کرده است. 
طبق گزارش گاردین، بوریس جانسون، نخست  وزیر سابق انگلیس 
در این رابطه عنوان داشت: ولادیمیر پوتین، رئیس  فدراسیون روسیه 
خطاب به من گفت که تو معتقدی که اوکراین به این زودی ها عضو ناتو 
نخواهد شد... به این زودی از نظر تو یعنی چه؟ و من گفتم که یعنی در 

آینده ای نزدیک و قابل  پیش بینی عضو این ائتلاف نخواهد شد.
بوریس جانسون به رئیس  فدراسیون روسیه هشدار داده بود که 
تحریم های سخت غربی در راه خواهد بود و اگر به اوکراین حمله کند، 

ناتو حمایت هایش را افزایش خواهد داد.
این اظهارات جدید نخست وزیر سابق انگلیس امروز در یک مستند 

سه بخشی از تلویزیون بی بی سی پخش خواهد شد.
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه به اسپوتنیک گفت 
که روسیه هم به ناتو هشدار داده بود که اگر به سمت شرق پیشروی 

کند، پیامدهایی را به دنبال خواهد داشت.
وی با تاکید بر اینکه روسیه از منافع امنیتی مشروع خود دفاع خواهد 

کرد، افزود: آمریکایی ها به هشدارهای ما گوش نکردند و آن ها را جدی 
نگرفتند اما آن ها به نحوی به کار خود ادامه دادند که کی یف را علیه 

روسیه تحریک کردند.
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در اوایل ماه آوریل ۲۰۲۲ گفت: 

مسکو همیشه ناتو را ائتلافی توصیف می کند که قصد درگیری دارد.
جانسون همچنین با اشاره به تهدید پوتین علیه خودش گفت: پوتین 
به نوعی من را تهدید کرد. او گفت که جانسون نمی خواهم به تو آسیبی 
برسد اما با یک موشک یا چیزی شبیه به آن در عرض یک دقیقه این 
اتفاق شدنی است. از لحن بسیار آرامش مشخص بود که او وانمود 
می کرد با تلاش های من برای متقاعد کردنش نسبت به مذاکره همکاری 

می کند.
به گزارش ایسنا، در همین حال کرملین روز گذشته )دوشنبه( در 
اطلاعیه ای این مطلب را که جانسون تهدید به حمله موشکی شده 
است، رد کرد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین گفت:  آنچه آقای 
جانسون گفته درست نیست، یا بهتر است بگویم، دروغ است و علاوه 
بر این، من می گویم، این یک دروغ آگاهانه است، پس احتمالاً سوال 
این است که او این نسخه را برای چه هدفی انتخاب کرده است. وی 

افزود: در واقع او متوجه نشده که رئیس جمهور پوتین به او چه گفته 
است.

این سخنگو همچنین خاطرنشان کرد که می داند گفتگوی پوتین با 
جانسون در مورد چه چیزی بوده است. من می دانم که در این گفتگو 
در مورد چه چیزی بحث شد و یک بار دیگر رسماً تکرار می کنم - این 
یک دروغ است. هیچ تهدیدی برای حمله موشکی وجود نداشت. رئیس 
جمهور پوتین در مورد چالش های امنیتی روسیه صحبت کرد که اگر 
اوکراین به ناتو بپیوندد و اینکه استقرار موشک های آمریکایی در مرزهای 
ما به این معنی است که هر موشکی در عرض چند دقیقه به مسکو 

خواهد رسید.
همچنین بن والاس، وزیر دفاع انگلیس در برنامه پوتین در مقابل 
انجام  مصاحبه ای   ۲۰۲۲ فوریه  در  مسکو  به  سفرش  پیرامون  غرب 
داده که قرار است امروز پخش شود. بن والاس در این مصاحبه به 
گفت وگوهایی که با سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه و همچنین والری 

گراسیموف، رئیس ستاد کل ارتش این کشور داشته، اشاره می کند.
آن ها  که  گفتم  شویگو  وزیر  به  که  است  خاطرم  گفت:  والاس 
)اوکراینی ها خواهند جنگید( اما شویگو به من گفت که مادرم اوکراینی 
است، آن ها نخواهند جنگید. شویگو همچنین گفت که کشورش قصد 
حمله ندارد. بن والاس تاکید کرد که روسیه زورگویی و قدرت خود را به 
نمایش گذاشت و به عبارتی شویگو گفت: »من به تو دروغ می گویم. تو 
می دانی که من دروغ می گویم. می دانم که می دانی به تو دروغ می گویم 
و همچنان هم دروغ خواهم گفت. او می دانست که من می دانم و 
من می دانستم که او می داند، اما فکر کنم فقط می خواست بگوید من 

قدرتمندم.
وزیر دفاع انگلیس در ادامه افزود: همچنین به یاد دارم که با ژنرال 
والری گراسیموف گفت وگویی داشتم و او در حین این گفت وگو اظهار 
کرد که ما دیگر هرگز تحقیر نخواهیم شد. ما چهارمین ارتش جهان 

بودیم اما اکنون دومین هستیم. فقط ما و آمریکا.

پیام آمریکا به ایران چه بود؟

رمزگشایی از سفرهای برجامی به تهران
تهران یکشنبه این هفته میزبان وزیر خارجه قطر بود. امیرعبداللهیان و آل ثانی در ماه سپتامبر و در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک با 
یکدیگر دیدار کرده بودند؛ در ماه های گذشته نیز وزرای خارجه ایران و قطر سه بار در گفتگوهای تلفنی، مسایل مختلف از جمله توسعه روابط دو کشور و 

موضوعات منطقه ای را مورد بررسی قرار داده اند.

پوتین چگونه جانسون را تهدید به مرگ کردگاردین گزارش داد

می شود حدس 
زد این پیام ها 
پیشنهاداتی 
برای کاهش 

تنش و 
جلوگیری از 
نابودی کامل 

برجام و یا 
احتمالا نوعی 

حمایت از 
همکاری هایی 

که ایران می 
تواند با آژانس 

انرژی اتمی 
می تواند انجام 

شود، باشد

ایران محسوب  به  نزدیک  از رهبران چارچوب هماهنگی شیعیانِ  هر چند 
می شود، اما این روز ها ظواهر امر از ساز ناکوک او با تهران حکایت دارند. 

برخلاف تصورت اولیه در چند وقت اخیر کنش های السودانی از سوی بسیاری 
از رسانه ها و ناظران سیاسی در مسیر نزدیکی به آمریکا و اعراب تحلیل شده 
است. نمود های بارز این امر را می توان در کنش هایی هم چون حمایت از باقی 
ماندن نیرو های خارجی در عراق، به کار بردن چند باره واژه جعلی برای »خلیج 
فارس«، صدور دستور ممانعت از قاچاق ارز به ایران و نزدیکی فزآینده بغداد به 

کشور های عربی مشاهده کرد.
پرسش مهم در میانه طرح چنین گزاره هایی این است که آیا واقعا السودانی، 

علیه ایران و در راستای نزدیکی به آمریکایی ها گام بر می دارد؟ 
به گزارش فرارو، در راستای بررسی نوع نگاه و سنجش سیاست های السودانی 
در قبال ایران، می توان به ۶ شاخص کلیدی توجه داشت. این شاخص ها به این 

پرسش پاسخ می دهند که آیا نخست وزیر عراق علیه ایران است
رفتار های  »اخلاق مداری«  منطق  بر  مبتنی  و  احساسی  رویکرد  یک  در   -۱
السودانی نه تنها علیه ایران بلکه در معنای »خیانت« نیز قابل بازخوانی است. 
در چنین روایتی، این گونه پنداشته می شود که بغداد و به طور خاص سیاسیون 
نزدیک به حشدالشعبی و چارچوب هماهنگی شیعیان، می بایست قدردان تهران 
باشند؛ یعنی اتخاذ رویکردی اخلاق مدارانه بر مناسبات الکاظمی و ایران. چنین 
چارچوبی، به هیچ عنوان نمی تواند در خوانش منطق بازی دولت السودانی 
کارآمد باشد؛ چرا که در قاموس این رویکرد، تهران می بایست رفتار تقابلی را با 

بغداد در پیش بگیرد.
۲- بر خلاف رویکرد آرمان گرایانه نخست، با رویکردی مبتنی بر »رئال پالتیک« 
می توان بازخوانی واقع گرایانه تری از صورت مساله روابط تهران و دولت السودانی 
دهنده،  تشکیل  پایه های  که  داشت  توجه  باید  چارچوب  این  در  کرد.  ارائه 

نگه دارنده و تغییر دهنده دولت السودانی کدامند؟ نگاه واقع گرایانه می گوید، 
میدان سیاست عرصه اخلاق مداری نیست - )نه بی اخلاقی( - بلکه این »منافع« 
و اصل »حفظ و افزایش قدرت« هستند که به سیر تحولات تعین می بخشند. در 
بستر چنین نگاهی است که می توان درک درست تری از سایه روشن مناسبات 

ایران و بغداد در زمانه کنونی ارائه کرد.
۳- مطابق با منطق واقع گرایانه، درک این مساله کلیدی ضروری است که 
عراق کنونی، با عراق ابتدای ۲۰۰۳ یا حتی کشور درگیر در جنگ با اهریمن 
داعش )۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸( متفاوت است. در عراق جدید، میدان سیاست، در نتیجه 
و مدرن  قومی، مذهبی، سنت گرایانه  ناسیونالیستی،  هماوردی گفتمان های 
مفصل بندی می شود. بدین معنا که یک رئیس دولت نمی تواند تنها نماینده 

خواست و اراده جریان »مادر« خود باشد.
هر شخصی که سمت ریاست کابینه دولت در عراق را عهده دار شود، به خوبی 
می داند در میانه اضدادی از نیرو ها و خواست های قدرتمند قرار دارد. از همین 
جهت می بایست به گونه ای تصمیم گیری کند که ملاحظات جریان های سیاسی 

مختلف را در نظر بگیرد. 
۴- در صحنه سیاست عراقی، از چند جریان قدرت غالب می توان سخن به 
میان آورد. نخست، جناح شیعی نزدیک به ایران:  دوم، جناح شیعی ملی گرا 
با صبغه مذهبی قوی: »جریان صدر«. سوم، جناح شیعی ملی گرا: »جریان 
تشرینی )الامتداد(«. چهارم، سیاست مدارن غرب گرا: »متشکل از قومیت ها و 
مذاهب مختلف نزدیک به آمریکا«. پنجم، اعراب سنی نزدیک به آمریکا: »التقدم 
به رهبری محمد الحلبوسی و العزم به رهبری خمیس الخنجر«. ششم، اعراب 
سنی نزدیک به ایران: »مخالفان الحلبوسی و الخنجر.« هفتم، کرد های نزدیک 
به آمریکا و ترکیه: »حزب دموکرات کردستان عراق به رهبری مسعود بارزانی«. 
اتحادیه میهنی کردستان  ایران: »حزب  به آمریکا و  هشتم، کرد های نزدیک 

به رهبری بافل طالبانی«. نهم، ترکمن ها اهل سنت نزدیک به ترکیه: »جبهه 
ترکمن های عراق.« دهم، ناسیونالیست های عراق: »جریان غالب در میان نسل 

نو عراقی و طیف وسیعی از جریان های سیاسی با پایگاه مختلف.«
از میان این تقسیم بندی ده گانه، سه نیروی غالب را می توان مورد شناخت 
قرار داد که بدون آن ها سیاست ورزی در عراق ممکن نیست. آمریکا، ایران و 
ناسیونالیسم عربی، سه نیروی غالب و پیش برنده صحنه سیاست عراق هستند 
که نادیده انگاری هر یک از آن ها حداقل در بازه زمانی کنونی ممکن نیست. چه 
السودانی در راس قدرت باشد یا هر شخص دیگری، او به خوبی این ملاحظه 
را باید رعایت کند که نادیده انگاری هر یک از این سه وجه می تواند به معنای 

پایان قدرت اش باشد.
با نظر به وجوه مورد اشاره، شاید فهم کنش ها و تصمیمات اخیر نخست وزیر 
ماندن در  باقی  برای  به خوبی می داند که  السودانی  باشد.  قابل درک  عراق 
قدرت نیازمند ایجاد موازنه میان این سه وجه است. البته او تا کنون به صورت 
هوشمندانه نیز در صدد رعایت چنین موازنه ای گام برداشته است. السودانی در 
عین حفظ مناسبات حسنه با ایران، نزدیکی به اعراب و پرهیز از تقابل با آمریکا 

را در دستور کار قرار داده است.
۵- عراق پساداعش چه در دوران نخست وزیری مصطفی الکاظمی و چه در 
دوران السودانی، دو منطق را راهنمای سیاست خارجی خود قرار داده است. 
اول؛ اتخاذ راهبرد موزانه مثبت و دوم؛ ترجیح منافع ملی بر منافع مرامی. مطابق 
این دو اصل، عراق تحت زعامت السودانی به هیچ عنوان نمی تواند در جایگاه 
ضدایرانی تعریف شود، اما در جایگاه متحد استراتژیک تهران نیز قابل تعریف 
نیست. در عراق السودانی، این کشور با پیروی از قاعده اولویت منافع ملی، 
علاوه بر ایران در تعامل با ترکیه و کشور های عرب حاشیه خلیج فارس، افزایش 
مناسبات اقتصادی و سیاسی را پیروی خواهد کرد. همزمان با حفظ مناسبات 

دوستانه با ایران، نزدیک به واشنگتن را نیز در دستور کار دارد.
۶- میدان سیاست عرصه خوانش ها بر مبنای درست و نادرست بودن )فلسفه 
اخلاق( نیست و نخواهد بود. درست یا نادرست بودن رخدادها، در بستر تلاش 
بازیگران مختلف برای کسب منافع ملی برساخته خواهد شد. شاید برای ما این 
واژگان خوشایند نباشد، اما باید بپذیریم که عراق جدید، مسیر »استقلال« را در 
سیاست خارجی و داخلی در پیش گرفته است. این مسیر نه قابل توقف است 
و نه قابل برگشت. در آینده نزدیک نیز گام برداشتن هر چه بیشتر عراق در 
مسیر استقلال در سیاست خارجی قابل پیش بینی خواهد بود. بنابراین در چنین 
میدانی، کسی برای ایران فرش قرمز پهن نخواهد کرد که نفوذ سیاسی یا حضور 

اقتصادی اش در عراق را گسترش دهد. 

آیا السودانی از ایران فاصله گرفته است؟


